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HYRJE 

	  
	  “Femrat	  nuk	  duhet	  të	  tremben	  për	  ta	  vënë	  veten	  përpara.”	  

Sarah	  Wood,	  Bashkëthemeluese	  e	  Unruly	  Media	  
	  

Femra	  si	  pjesë	  e	  barabartë	  e	  shoqërisë	  duhet	  të	  jetë	  në	  gjendje	  të	  shfrytëzojë	  teknologjinë	  e	  informacionit	  dhe	  
komunikimit	  (TIK)	  për	  të	  siguruar	  vendin	  e	  punës.	  Për	  të	  krijuar	  politika	  strategjike	  në	  lidhje	  me	  angazhimin	  e	  
femrës	   kosovare	   në	   këtë	   fushë	   është	   e	   domosdoshme	   të	  merren	   parasysh	   rekomandimet	   e	   rezultuara	   nga	  
hulumtime	   të	   kryera	   për	   këtë	   çështje.	   Duke	   e	   pasur	   parasysh	   këtë	   fakt,	   STIKK	   ka	   angazhuar	   konsulentë	   të	  
jashtëm	   për	   përpilimin	   e	   dokumentit	   të	   politikave	   për	   angazhimin	   e	   femrës	   kosovare	   në	   teknologji	   të	  
informacionit	  dhe	  komunikimit,	  me	  	  qëllim	  të	  hulumtimit	  dhe	  sigurimit	  të	  rekomandimeve	  lidhur	  me:	  

	  
§ pozitën	  e	  femrës	  së	  arsimuar	  në	  fushën	  e	  teknologjisë	  së	  informacionit	  dhe	  komunikimit;	  
§ shtytjet	  dhe	  barrierat	  për	  arsim	  të	  femrës	  në	  këtë	  fushë;	  
§ shtytjet	  dhe	  barrierat	  për	  punësim	  të	  femrës	  në	  këtë	  fushë;	  
§ politikat	  e	  qeverisë	  për	  angazhimin	  e	  femrës	  në	  teknologji	  të	  informacionit	  dhe	  komunikimit;	  
§ rolin	  e	  bizneseve	  në	  procesin	  e	  punësimit	  të	  femrave	  në	  fushën	  e	  teknologjisë	  së	  informacionit	  
dhe	  komunikimit.	  	  	  

	  
Gjithashtu,	   ky	   projekt	   ka	   për	   qëllim	   të	   vetëdijësojë	   shoqërinë,	   bizneset	   kosovare	   dhe	   qeverinë	   për	   të	  
inkurajuar	   arsimin	   dhe	   punësimin	   e	   femrës	   kosovare	   në	   fushën	   e	   teknologjisë	   së	   informacionit	   dhe	  
komunikimit.	  

	  



	   SHOQATA PËR TEKNOLOGJI TË INFORMACIONIT DHE TË KOMUNIKIMIT TË KOSOVËS 
KOSOVO ASSOCIATION OF INFORMATION AND COMMUNICATION TECHNOLOGY  

	  
	  

Adresa: Rexhep Mala 28A, 10000 Prishtinë, Republika e Kosovës; +381 38 77 11 80 ext. 501; info@stikk-ks.org; www.stikk-ks.org  

FAKTE TË ARSIMIT DHE PUNËSIMIT TË FEMRËS KOSOVARE NË FUSHËN E TEKNOLOGJISË 
SË INFORMACIONIT DHE KOMUNIKIMIT 

	  
	  

	  

	  

Viti Shkollor 2009/10 2010/11 2011/12 
Kanë	  ndërprerë	  
shkollimin	   3.1%	   2.9%	   2.5%	  
Meshkuj	   69%	   72%	   71%	  
Femra	  	   31%	   28%	   29%	  

Figura 1	  -‐	  Nxënësit	  sipas	  gjinisë	  në	  arsimin	  e	  mesëm	  të	  lartë 

Përqindja	  e	  femrave	  nëpër	  vite	  është	  rritur,	  kurse	  përqindja	  
e	  meshkujve	  në	  arsimin	  e	  mesëm	  të	  lartë	  ka	  pësuar	  rënie	  në	  
periudhën	  2009	  –	  2011.	  Duhet	  të	  theksohet	  se	  MASHT	  nuk	  
disponon	  me	   të	   dhëna	   të	   viteve	   të	   fundit,	   si	   dhe	  mungon	  
një	   raport	   i	   detajuar	   i	   femrave	   që	   kanë	   regjistruar	   dhe	   që	  
kanë	  përfunduar	  shkollimin	  e	  mesëm	  të	  lartë	  për	  profesione	  
të	   caktuara.	   Sa	   i	   përket	   shkollave	   profesionale	   mund	   të	  
thuhet	   se	   vërehet	   një	   rritje	   e	   lehtë	   e	   femrave	   për	   këtë	  
periudhë.	  
	  

Figura 2	  -‐	  Përqindja	  e	  femrave	  në	  Universitete	  Publike 

Në	   Universitetet	   Publike	   për	   studime	   të	   larta	   Bachelor	  
femrat	  përbëjnë	  gjysmën	  e	  studentëve,	  kurse	  për	  studimet	  
Master	   përqindja	   është	   më	   e	   ulët	   por	  me	   ngritje	   të	   lehtë	  
për	  periudhën	  2009	  –	  2011.	  (Fig.	  2)	  
	  

Figura 3	  -‐	  Përqindja	  e	  femrave	  në	  Universitete	  Private	  

Në	   Fig.	   3	   është	   paraqitur	   përqindja	   e	   femrave	   në	  
Universitete	  Private	  për	  studimet	  Bachelor	  dhe	  Master,	  dhe	  
për	  dallim	  nga	  Universitetet	  Publike,	  në	  ato	  Private	  	  vërehet	  	  
ngritje	   në	   studimet	   Master	   dhe	   ruajtje	   e	   konstantës	   prej	  
40%	  për	  ato	  Bachelor.	  	  
	  

Një	  e	  dhënë	  me	  rëndësi	  për	  hulumtim	  është	  edhe	  përqindja	  
e	   femrave	   që	   kanë	  ndërprerë	   shkollimin	   e	  mesëm	   të	   lartë	  
dhe	  bazuar	  në	  statistikat	  e	  MASHT	  (Tab	  1)	  është	  interesante	  
që	  kjo	  shifër	  është	  dukshëm	  më	  e	  vogël	  krahasuar	  me	  atë	  të	  
meshkujve,	   megjithëse	   edhe	   në	   këtë	   rast	   mungojnë	   të	  
dhënat	  e	  periudhës	  së	  fundit.	  
	  

Tabela 1	  -‐	  Numri	  i	  nxënësve/eve	  që	  kanë	  ndërprerë	  arsimin	  e	  
mesëm	  të	  lartë	  (sipas	  gjinisë	  dhe	  vitit	  shkollor)	  

Ministria	   e	   Punës	   dhe	  Mirëqenies	   Sociale	   disponon	  me	   të	  
dhëna	   për	   përqindjen	   e	   papunësisë	   dhe	   nga	   këto	   raporte	  
mund	   të	   thuhet	   se	   për	   periudhën	   2005-‐2012	   numri	   i	  
femrave	   të	   papunësuara	   është	   rritur	   deri	   sa	   ky	   numër	   për	  
papunësinë	  e	  meshkujve	  ka	  pësuar	  ulje.	  	  

	  
Figura 4	  -‐	  Përqindja	  e	  papunësisë	  në	  aspektin	  gjinor	  
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REZULTATET E HULUMTIMIT – VAJZAT NË TIK	  

	  
	  
	  
	  
	  

	  
	  
	  
	  

Hulumtimi	  i	  realizuar	  me	  vajzat	  e	  shkollave	  të	  mesme	  (AMU	  
dhe	   AML)	   na	   tregon	   se	   68%	   e	   vajzave	   kanë	   kompjuter	  
personal,	   kurse	   përqindja	   e	   atyre	   që	   kanë	   adresë	  
elektronike	  është	  84%.	  
	  

68% 

32% 

KOMPJUTER PERSONAL 

PO 

JO 

Figura 5	  –	  Kompjuteri	  Personal	  

Zakonisht	   mos	   informimi	   i	   duhur	   për	   profesion,	   dhe	  	  
posaçërisht	  për	  atë	  të	  fushës	  së	  TIK	  mund	  të	  jetë	  barrierë	  që	  
vajzat	   	   të	   mos	   e	   përzgjedhin	   TIK	   si	   profesion	   të	   tyre.	  
Rezultatet	   e	   hulumtimit	   të	   paraqitur	   në	   Fig.6	   kanë	   treguar	  
që	   vajzat	   informohen	   për	   profesione	   më	   së	   shumti	   nga	  
familja,	   shkolla	  dhe	   interneti	  dhe	  shumë	  më	  pak	  nga	   librat	  
dhe	  televizioni.	  
	  

0% 

100% 
91% 85% 71% 63% 56% 

3% 

BURIMET PËR INFORMIM TË 
PROFESIONEVE 

Figura 6	  –	  Burimet	  për	  informim	  të	  profesioneve	  

Vajzat	  e	  reja	  që	  veç	  kanë	  bërë	  përzgjedhjen	  e	  profesionit	  të	  tyre,	  kanë	  ndarë	  mendjen	  për	  të	  vazhduar	  studimet	  
në	  fushën	  e	  TIK	  për	  shkak	  se	  sjell	  të	  ardhura	  të	  mira	  dhe	  sepse	  e	  pëlqejnë	  punën	  me	  kompjuter,	  por	  jo	  sepse	  
ato	  kanë	  femra	  model	   të	  TIK	  në	  komunitetin	  e	   tyre.	  Më	  shumë	  se	  90%	  e	  vajzave	  të	   intervistuara	  nuk	  e	  kanë	  
përzgjedhur	   TIK	   si	   profesion	   për	   shkak	   se	   nuk	   kanë	   përkrahje	   për	   studime	   në	   këtë	   fushë,	   pastaj	   sepse	   e	  
konsiderojnë	  TIK	  të	  jetë	  profesion	  i	  meshkujve	  dhe	  sepse	  nuk	  ju	  pëlqen	  puna	  me	  kompjuter.	  
	  

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 

 E kam zgjedhur TIK sepse kam shembuj të mirë në familje me profesion 

E kam zgjedhur TIK sepse pëlqej punën me kompjuter 

E kam zgjedhur TIK sepse është profesion që sjell të ardhura të mira 

Nuk e kam përzgjedhur TIK sepse është profesion i meshkujve 

Nuk më pëlqen puna me kompjuter 

Nuk kam përkrahje për studime 
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4% 

24% 
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PËRZGJEDHJA E PROFESIONIT 

Figura 7	  –	  Përzgjedhja	  e	  TIK	  si	  profesion	  
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REZULTATET E HULUMTIMIT – FEMRAT NË TIK	  

 

Rezultatet	   për	   përvojën	   e	   punës	   së	   femrave	   në	   TIK	   kanë	  
treguar	  se	  48%	  e	  femrave	  të	  intervistuara	  kanë	  më	  se	  dhjetë	  
vite	  përvojë	  pune	  në	  fushën	  e	  TIK,	  32%	  e	  tyre	  kanë	  5-‐10	  vite	  
përvojë	  pune	  dhe	   vetëm	  20%	  e	   tyre	   janë	   futur	  në	  botën	  e	  
TIK	  në	  pesë	  vitet	  e	  fundit.	  (Fig	  8)	  	  
	  

20% 

32% 

48% 

PËRVOJË PUNE NË TIK 

<5 vite 

5-10 vite 

>10 vite 

Figura 8	  –	  Përvoja	  e	  punës	  së	  femrave	  në	  TIK	  

Rrugëtimi	  në	  fushën	  e	  TIK	  për	  femrat	  kosovare	  konsiderohet	  
të	   jetë	  sfidë	  e	  madhe.	  Barrierat	  në	  të	  cilat	  femrat	  kosovare	  
të	   TIK	   hasin	   janë	   nga	   më	   të	   ndryshmet	   dhe	   ato	   mund	   të	  
ndodhin	   gjatë	   studimeve,	   në	   punë	   dhe	   pas	   pushimit	   të	  
lehonisë.	  	  
	  

Figura 9 –	  Periudha	  më	  e	  vështirë	  gjatë	  rrugëtimit	  të	  
femrave	  në	  TIK	  

Femrat	   kosovare	   sfidë	   kryesore	   në	   TIK	   e	   kanë	   përkrahjen	   që	   do	   të	   duhej	   ta	   bënin	   instancat	   qeveritare	   për	  
pushimin	   e	   lehonisë.	   Sfida	   tjera	   të	   femrave	   kosovare	   në	   TIK	   janë:	   mungesa	   e	   përkrahjes	   së	   punëdhënësit,	  
shoqërisë,	  familjes,	  pastaj	  sfidë	  në	  punë	  është	  paragjykimi	  që	  mund	  ti	  bëhet	  femrës	  në	  punë	  për	  arsye	  se	  ky	  
profesion	  ende	  numërohet	  si	  profesion	  i	  meshkujve.	  	  
	  

Tjetër (Precizo) 
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Mungon përkrahja e familjes 

Puna nuk ofron fleksibilitet për femra familjare/nëna 
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Figura 10 –	  Sfidat	  e	  femrave	  në	  TIK	  
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NUMRI I FEMRAVE KOSOVARE NË UNIVERSITETE TË TIK DHE STAFI INSTITUCIONEVE TË 
TIK  

Megjithëse	   mbështetja	   nga	   qeveria	   përbën	   faktorin	   kryesor	   për	   shtytje	   të	   femrave	   në	   përzgjedhjen	   e	  
profesionit	  të	  TIK,	  mbështetje	  e	  domosdoshme	  shihet	  edhe	  përkrahja	  nga	  familja,	  shoqëria	  dhe	  bizneset.	  
	  

Tjetër (Precizo)   

Pagesë e njëjtë e femrave dhe mashkujve për punën e njëjtë 

Më shumë femra modele të TI-së 

Përkrahje nga shoqëria 

Përkrahje nga familja 

Përkrahje nga shkolla/MASHT për certifikim të nxënësve të angazhuar në 
klube  

Përkrahje nga instancat qeveritare 

Vetdijësim/Njoftim për profesionin 
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FAKTORËT INSPIRUES PËR FEMRAT NË TIK 

Figura 11 –	  Faktorët	  inspirues	  të	  femrave	  në	  TIK	  

	  

Gjetjet	  e	  hulumtimit	  kanë	  rezultuar	  se	  numri	  i	  femrave	  të	  regjistruara	  dhe	  të	  diplomuara	  në	  vitet	  e	  fundit	  është	  
rritur	  ndjeshëm	  në	  krahasim	  me	  numrin	  e	  meshkujve,	  por	  ky	  numër	  ende	  mbetet	  në	  raport	  10:90	  në	  avantazh	  
për	  meshkujt	  në	  Universitete	  Private	  dhe	  në	  raport	  60:40	  në	  Universitetin	  Publik.	  Historiku	  për	  pesë	  vitet	  nuk	  
rezulton	  të	  jetë	  i	  qëndrueshëm	  për	  raportin	  F/M	  në	  Universitetin	  Publik.	  Për	  këtë	  arsye	  mbetet	  që	  organizatat	  
relevante	  në	  Kosovë	  t’i	  qasen	  këtij	  problemi	  seriozisht.	  	  
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RAPORTI F/M PËR STUDENTË TË REGJ. DHE DIPL 

Universitete Publike Universitete Private 

Figura 12 –	  Raporti	  F/M	  për	  studentë/e	  të	  regjistruar	  dhe	  të	  diplomuar	  në	  Universitete	  Publike	  dhe	  Private	  

	  



	   SHOQATA PËR TEKNOLOGJI TË INFORMACIONIT DHE TË KOMUNIKIMIT TË KOSOVËS 
KOSOVO ASSOCIATION OF INFORMATION AND COMMUNICATION TECHNOLOGY  

	  
	  

Adresa: Rexhep Mala 28A, 10000 Prishtinë, Republika e Kosovës; +381 38 77 11 80 ext. 501; info@stikk-ks.org; www.stikk-ks.org  

 

 
FEMRAT E TIK NË VENDET E RAJONIT 

Hulumtimi	   ka	   rezultuar	   të	   ketë	   rreth	   22%	   femra	   të	  
punësuara	   në	   institucionet	   e	   specializuara	   për	   TIK,	   por	  
numri	   i	   femrave	  të	  punësuara	  ekskluzivisht	  në	  pozitat	  e	  TIK	  
brenda	   këtyre	   institucioneve	   sillet	   nga	   0	   –	   20%.	  Madje	   ka	  
menaxherë/e	   të	   kompanive	   që	   janë	   deklaruar	   prerazi	   që	  
prej	   se	   ka	   hyrë	   në	   fuqi	   Ligji	   i	  Punësimit,	   respektivisht	  Neni	  
49	  që	  përcakton	  pushimin	  e	  lehonisë	  kanë	  vendosur	  të	  mos	  
punësojnë	  femra	  në	  fushën	  e	  TIK.	  
	  

22% 

78% 

RAPORTI F/M PËR STAFIN E 
KOMPANIVE TË TIK 

Femra 

Meshkuj 

Femrat	   për	   shkak	   të	   sfidave	   që	   nganjëherë	   mund	   të	  
cilësohen	   edhe	   të	   pakalueshme,	   si	   dhe	   për	   shkak	   të	  
mungesës	  së	  përkrahjes,	  5%	  të	  tyre	  vendosin	  të	  ndryshojnë	  
profesionin	   nga	   TIK	  në	  profesione	   të	   tjera.	  Gjithashtu,	  afër	  
30%	  të	  femrave	  kosovare	  të	  angazhuara	  në	  TIK	  ndonjëherë	  
mendojnë	  ta	  ndryshojnë	  profesionin	  e	  tyre,	  kurse	  afër	  70%	  
prej	  tyre	  nuk	  mendojnë	  të	  ndryshojnë	  profesionin	  e	  TIK.	  

Figura 13 –	  Raporti	  F/M	  për	  stafin	  e	  kompanive	  kosovare	  të	  
specializuara	  në	  TIK	  
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Figura 14 –	  Ndryshimi	  i	  profesionit	  të	  femrave	  në	  TIK	  

Sipas	   Institutit	   të	   Statistikave	   të	   Shqipërisë,	   fenomeni	   i	  
zotërimit	   të	   profesionit	   të	   TIK	   nga	   meshkujt	   është	   shumë	  
evident,	   pasi	   numri	   i	   gjithmbarshëm	   i	   femrave	   që	   janë	  
regjistruar	  në	  vitin	   akademik	  2011/2012	  n	  studimet	  e	   larta	  
në	  Universitetet	  Publike	  është	  më	  i	  madh	  se	  ai	  i	  meshkujve.	  
Por,	  nëse	  merren	  parasysh	   fakte	   të	  këtij	   raporti	   vetëm	  për	  
fushën	   e	   TIK,	   del	   se	   vetëm	   23%	   e	   femrave	   janë	   të	  
regjistruara	  në	  disiplina	  të	  TIK	  në	  Universitete.	  	  	  
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RAPORTI F/M NË ARSIMIN E 
LARTË - TIK (Shqipëri) 

Femra 

Meshkuj 

Në	  Maqedoni	  numri	  i	  femrave	  të	  regjistruara	  në	  studime	  të	  
larta	   për	   vitin	   akademik	   2012/2013	   është	   26%,	   kurse	  
gjithsej	   femra	   të	   diplomuara	   këtë	   vit	   janë	   36%.	   Kjo	   do	   të	  
thotë	   që	   TIK	   në	   Maqedoni	   ende	   cilësohet	   si	   profesion	   i	  
meshkujve	  dhe	  numri	  i	  femrave	  në	  TIK	  është	  madje	  në	  rënie	  
e	  sipër.	  
	  

Figura 15 –	  Raporti	  F/M	  për	  arsimin	  e	  lartë	  në	  fushat	  e	  TIK-‐
SHQIPËRI	  
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Figura 16 –	  Raporti	  F/M	  për	  arsimin	  e	  lartë	  në	  fushat	  e	  TIK-‐
MAQEDONI	  
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REKOMANDIME 

Studimet	   në	   arsimin	   e	   lartë	   për	   disiplinat	   e	   TIK	   i	   kanë	  
përfunduar	   vetëm	   15	   %	   e	   femrave	   të	   Serbisë,	   kurse	  
meshkujt	   dominojnë	   në	   përqindje	   prej	   85%.	   Të	   dhënat	   e	  
raportit	   të	   studentëve	   të	   regjistruar	   në	   studime	   të	  
ndryshme	  sipas	  gjinisë	  mungojnë,	  por	  besohet	  se	  përqindja	  
e	  femrave	  të	  regjistruara	  në	  degët	  e	  TIK	  është	  afër	  30%	  në	  
krahasim	  me	  meshkujt.	  
	  

III. Serbi 

15% 

85% 

RAPORTI F/M NË ARSIMIN E 
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Figura 17 –	  Raporti	  F/M	  për	  arsimin	  e	  lartë	  në	  fushat	  e	  TIK-‐
SERBI	  

1. Të	  ndryshohet	  ligji	  i	  punës,	  respektivisht	  Neni49	  për	  të	  zvogëluar	  pushimin	  e	  lehonisë	  nga	  6	  muaj	  në	  3	  ose	  4	  
muaj.	  Kjo	  për	  shkak	  se	  që	  nga	  fuqizimi	  i	  këtij	  ligji	  ka	  rënie	  të	  numrit	  të	  femrave	  të	  punësuara	  në	  Kosovë	  dhe	  
për	   shkak	  se	   femrat	   e	   specializuara	  në	  TIK	  kthehen	  në	  punë	   edhe	  pa	  e	  përfunduar	  pushimin	  e	   lehonisë	   të	  
plotë.	  	  

2. Të	   përditësohen	   statistikat	   e	   arsimit	   të	   lartë	   sipas	   gjinisë	   për	   të	   gjitha	   universitetet	   që	   funksionojnë	   në	  
Kosovë	  për	  vitet	  e	   fundit.	  Gjithashtu,	   të	   sigurohen	  shifra	   faktike	  për	   raportin	   femra/meshkuj	   të	   regjistruar,	  
nëpër	  vite	   dhe	   të	  diplomuar	  në	  Universitetet	  Publike	  dhe	  Private.	  Kjo	  mund	   të	   jetë	  ndihmesë	  e	  madhe	  në	  
krijimin	  e	  politikave	  strategjike	  të	  Qeverisë	  për	  të	  zënë	  hapin	  e	  trendeve	  të	  punës	  në	  krahasim	  me	  rajonin	  e	  
më	  gjerë.	  	  

3. Të	  përditësohen	  statistikat	  e	  punësimit	  për	  numrin	  e	  të	  papunëve	  sipas	  gjinive	  dhe	  profesionit.	  Të	  dhënat	  e	  
papunësisë	  për	  profesion	  ofrojnë	  një	  pasqyrë	  të	  pastër	  për	  ndërlidhjen	  profesion	  –	  punë.	  Sa	  i	  përket	  fushës	  
së	  TIK	  kjo	  mund	  të	  ndihmojë	  bizneset	  në	  rekrutimin	  e	  të	  rinjve	  për	  punë.	  	  

4. Agjencia	  për	  barazi	  gjinore	  pranë	  zyrës	  së	  Kryeministrisë,	  përmes	  projekteve	  të	  ndryshme	  duhet	  të	  vazhdojë	  
të	  ndihmojë	  në	  ngritjen	  e	  vetëdijes	  së	  femrave	  dhe	  popullatës	  së	  gjerë	  për	  zhvillimin	  e	  shkathtësive	  të	  TIK.	  	  

5. Qeveria	   e	   Kosovës,	   respektivisht	   Ministria	   e	   Arsimit,	   Shkencës	   dhe	   Teknologjisë	   duhet	   të	   punojë	   në	  
mbështetjen	   e	   formimit	   të	   klubeve	   të	   nxënësve	   për	   përkrahje	   teknike	   në	   arsimin	   e	   mesëm	   të	   ultë.	  
Anëtarësimi	   në	   klub	   duhet	   të	   bëhet	   duke	   respektuar	   balancën	   gjinore	   dhe	   rekomandohet	   që	   të	   bëhet	  
certifikimi	  i	  anëtarëve/eve	  ashtu	  që	  të	  frymëzohen	  të	  rinjtë	  dhe	  të	  rejat	  për	  të	  vazhduar	  arsimin	  në	  fushën	  e	  
TIK.	   Projekti	   Vajzat	   në	   teknologji	   duhet	   të	   shtrijë	   funksionalitetin	   në	   mbarë	   Kosovën	   dhe	   duhet	   të	  
shndërrohet	  në	  organizim	  tradicional.	  	  

6. Të	  bëhet	  informim	  sa	  më	  i	  madh	  për	  tregun	  e	  punës	  në	  Kosovë,	  posaçërisht	  në	  mesin	  e	  të	  rinjve	  dhe	  të	  rejave	  
ashtu	  që	  të	  mos	  kenë	  dyshime	  në	  përzgjedhjen	  e	  profesionit	  të	  tyre.	  	  

	  

I. REKOMANDIME PËR QEVERINË 
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1. Të	  formohet	  departament	  i	  veçantë	  në	  kuadër	  të	  STIKK	  për	  të	  organizuar	  dhe	  promovuar	  projekte	  që	  kanë	  të	  
bëjnë	  me	  femrat	  në	  TIK.	  Projektet	  dhe	  punëtoritë	  të	  formës	  garuese	  për	  femrat	  në	  TIK	  frymëzojnë	  femrat	  për	  
të	  përzgjedhur	  TIK	  si	  profesion	  të	  tyre.	  Gjithashtu,	  ky	  departament	  mund	  të	  ndihmojë	  në	  vënien	  e	  kontaktit	  të	  
femrave	  kosovare	  të	  specializuara	  në	  TIK	  me	  femrat	  e	  Shqipërisë,	  të	  rajonit	  dhe	  të	  mbarë	  botës.	  Departamenti	  
për	  përkrahje	  të	  femrës	  në	  TIK	  mund	  të	  shndërrohet	  edhe	  në	  organizatë	  të	  pavarur	  qeveritare.	  	  

2. Të	  krijohet	  plani	  strategjik	  për	  vitin	  2014	  me	  theks	  të	  veçantë	  në	  vetëdijesimin	  e	  femrës	  për	  profesionin	  e	  TIK.	  
Projekt	  me	  rëndësi	  mund	  të	  jetë	  edhe	  ‘Femra	  ndihmon	  femrën’	  ku	  femrat	  model	  të	  TIK	  bisedojnë	  dhe	  punojnë	  
me	  vajzat	  e	  reja	  për	  të	  ngritur	  interesimin	  e	  tyre	  për	  TIK.	  	  

	  

II. REKOMANDIME PËR STIKK 
 

1. Bizneset	   kosovare	   të	   specializuara	   në	   fushën	   e	   TIK	   duhet	   të	   promovojnë	   kulturën	   e	   punës	   bazuar	   në	  
shkathtësi.	  	  

2. Bizneset	   kosovare	   nuk	   duhet	   paragjykuar	   punën	   e	   femrës	   në	   këtë	   fushë.	   Bizneset	   kosovare	   duhet	   të	  
mbështesin	  femrat/nëna	  të	  TIK.	  	  

3. Bizneset	  kosovare	  duhet	   të	  mbështesin	  praktikantët/et	  në	  përvoja	  të	  TIK.	  Posaçërisht	  gjatë	  përzgjedhjes	  së	  
kandidatëve/eve	  duhet	  pasur	  parasysh	  ruajtja	  e	  balancës	  gjinore.	  	  

	  

III. REKOMANDIME PËR BIZNESE 
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